UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE MONITORIA Nº 05/2017 DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES – CELA

A Comissão de Seleção de Monitores, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento

Geral da Universidade Federal do Acre e Resolução CEPEX nº007/2010, torna público o resultado final do Edital Nº 05/2017 de
Seleção para Programa de Monitoria do Centro de Educação, Letras e Artes – CELA, segundo semestre letivo de 2017.

Informamos que os discentes selecionados em 1º lugar devem comparecer à secretaria do CELA no dia 14 ou 15 de setembro
de 2017, para preenchimento dos anexos III, IV e V da Resolução CEPEX Nº 007/2010 (documentos cadastrais), devendo,
também, entregar comprovante da conta bancária legível (cópia do cartão da conta, extrato ou semelhante).

Observações:
Nome do aluno em vermelho: aluno desclassificado.

Disciplina/Professor Orientador/Classificação/Aluno/Coeficiente Geral de Rendimento/Opção

1. Educação: 03 Vagas

Disciplinas
Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Didática Aplicada ao
Ensino de Ciências e
Biologia

Murilena
Pinheiro

1º Fátima Márcia Toledo 7,75 única

Investigação e Prática
Pedagógica II

Rossilene
Brasil Muniz

1º Veridiany Milena Silva Braga 8,26 1

2º Marcelo Honorato da Silva 3,33 2

*** Anne Cristina da Silva (Indeferida pelo Item 1.3 c) 8,17 2

*** Amanda Carolina Bezzoni (Indeferida pelo Item 1.3 d) 7,75 1

Estágio Supervisionado I
Ana Keully
Gadelha

1º Huaina da Silva Lima  8,04 1

2º Charbélia Maria da Rocha Sampaio  7,37 1

*** Ana Luiza da Silva e Silva (Indeferida pelo Item 1.3 c) 8,67 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

2. Pedagogia: 04 Vagas Remuneradas

Monitoria Remunerada

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Psicologia do
Desenvolvimento
Humano e
Aprendizagem II

Antônio Igo Barreto 1º Miriã da Silva Gomes 8,09 1

2º Nataly Paiva Costa  7,93 2

3º Gilcivânia Mendes Miranda 7,77 1

4º Amanda Carolina Bezzoni 7,75 2

*** Zeneide Maria da Silva (Indeferida pelo Item 1.3 c) 8,65 2

Teoria do currículo Valda Pessoa

1º Tailyane Sousa Maciel Viga  8,05 2

2º Igo Rocha de Almeida  7,65 2

*** Zeneide Maria da Silva (Indeferida pelo Item 1.3 c) 8,65 1

Investigação e
Pratica
Pedagógica I

Grace Gotelip

1º Jarlene Gomes da Conceição  8,30 1

2º Nataly Paiva Costa  7,93 1

3º Igo Rocha de Almeida  7,65 1

4º Charbélia Maria da Rocha Sampaio  7,37 2

5º Nívea Maria Nascimento da Silva 5,99 1

Metodologia do
Trabalho Científico

Franciana Carneiro
1º Adriana Ribeiro dos Santos Quintanna 8,97 1

2º Gilcivânia Mendes Miranda 7,77 1

3º Nívea Maria Nascimento da Silva 5,99 2

3. Letras Português: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Língua Latina II Selmo
Azevedo

*** Florenir de Sousa Mascarenhas (Indeferida pelo Item 1.3 c) 7,82 1

*** Raimunda Antonia Farias de Lima (Indeferida pelo Item 1.3 d) 7,89 2

Literatura Infanto Juvenil
e Ensino I

Henrique
Silvestre
Soares

1º Teones Anunciação da Silva 8,48 1

***
Florenir de Sousa Mascarenhas (Indeferida pelo Item 1.3 c) 7,82 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Língua Portuguesa IV
Gabriela
Codinhoto

1º Patrícia Paiva da Silva  8,88 1

2º Francisca do Nascimento Almada 8,59 2

3º Raimunda Antonia Farias de Lima (Indeferida pelo Item 1.3 d) 7,89 2

*** Ana Luiza da Silva e Silva (Indeferida pelo Item 1.3 c) 8,67 1

*** Mauro Mateus Caetano Costa (Indeferida pelo Item 1.3 b) 8,16 1

Panorama da Literatura
Brasileira

Simone de
Souza Lima

1º Luana Karolyne dos Santos 8,80 2

2º Francisca do Nascimento Almada  8,59 1

3º Mauro Mateus Caetano Costa 8,16 1

*** Thaires Santos de Oliveira (Indeferida pelo Item 1.3 b e c) *** ***

4. Letras Inglês: 04 Vagas

Disciplinas Professor Orientador Clas. Aluno CRG Opção

Língua Inglesa I Raquel Ishii 1º Layla Karinne Nascimento Silva 8,95 1

Língua Inglesa IV Tamara Afonso *** *** *** ***

Literatura Inglesa II Maysa Dourado *** Bruna Herlidny Souza de Oliveira (Indeferida pelo Item
1.3 c)

7,07 única

Língua Inglesa VI Rogério de Mendonça 1º Josué Lopes Apurinã 8,25 1

5. Letras Francês: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Cla
s.

Aluno CRG Opçã
o

Investigação e
Prática
Pedagógica do
Francês II

Andrey
Alexandrino
Soares

1º Fernanda Araújo de Lima Oliveira  9,60 1

***

Anne Cristina da Silva
8,17 1

Língua Francesa
IV

Adilson Tadeu
Gama Filho

*** Francisca Elissandra Bonfim do Nascimento (Indeferida pelo Item 1.3 c) 6,10 1

*** Jackson Dias da Silva (Indeferida pelo Item 1.3 c) 7,87 1

Língua Francesa
VI

Nathálya
Bezerra Ribeiro

1º Catiana Sena Barbosa  8,78 1

*** Francisca Elissandra Bonfim do Nascimento (Indeferida pelo Item 1.3 c) 6,10 2

*** Jackson Dias da Silva (Indeferida pelo Item 1.3 c) 7,87 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

Estágio
Supervisionado II

Maria Jucilândia
V. Cavalcante

1º Joquebede Silva de Menezes 9,06 1

6. Letras Espanhol: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Língua Espanhola I Ghislaine Brito 1º Anderson da Silva Lima (Indeferida pelo Item 1.3 c) 3,25 única

Língua Espanhol III Dheymeson
Mesquita

*** *** *** ***

Panorama da
Literatura da Língua
Espanhola

Sâmia Maria 1º Marcelo Honorato da Silva (Indeferida pelo Item 1.3 c) 3,33 1

Língua Espanhola V  Dalbi José
Damasceno

*** *** *** ***

7. Letras Libras: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Escrita de Sinais I Israel Queiroz 1º Camila Caroline de Lima Silva 9,42 1

2º Sandy Honorato Rocha Mendonça  9,41 Única

3º Rosana Nascimento Dantas  9,11 1

4º Elmara Mesquita Freitas  9,08 2

5º Luciana Araújo dos Santos  9,07 2

Língua Brasileira de
Sinais VI

João Renato 1º Nelvaneide Andrade de Oliveira Souza  9,47 1

2º Rosana Nascimento Dantas  9,11 2

3º Lailinês Lima de Almeida Barbosa  8,64 2

Leitura e Escrita em
Língua Portuguesa II

Patrícia
Miranda

1º Lara Estela Oliveira Silva  9,33 2

2º Ana Carolina Ferreira de Barros  9,32 Única

3º Elmara Mesquita Freitas  9,08 1

4º Luciana Araújo dos Santos  9,07 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES

5º Lailinês Lima de Almeida Barbosa  8,64 1
Observação: A professora Ivanete Freitas abdicou de ter monitor para a disciplina Semântica e pragmática, portanto, essa vaga será aberto para
concorrência no Edital de vagas remanescente para outra disciplina de outro professor do curso de Letras Libras.

8. Licenciatura em Música: 01 Vaga

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Prática Instrumental Piano I Marcelo
Brum

*** *** *** ***

9. Artes Cênicas: 04 Vagas

Disciplinas Professor
Orientador

Clas. Aluno CRG Opção

Jogos Teatrais II Micael
Carmo
Côrtes

1º Lucas Henrique Bardales Lima 6,84 única

***
Sebastião Fernando Alves de Souza (Indeferida pelo Item 1.3 c)

7,78 2

História do Teatro
II

Humberto
Issao

1º Helena de Almeida Moreira Ferreira 9,20
1

Laboratório de
Pesquisa
Dramática

Luiz
Humberto
Garcia

1º Jailanne Maria da Costa de Almeida 5,77 1

*** Elaine Cristina Alexandre Rodrigues (Indeferida pelo Item 1.3 c) 7,84 única

Teatro Brasileiro II Humberto
Issao

1º Milla Christie de Souza Silva 8,20 1

2º Sebastião Fernando Alves de Souza (Indeferida pelo Item 1.3 c) 7,78 1

Rio Branco – Acre, 13 de setembro de 2017.

Comissão de Seleção de Monitores do Programa Bolsa de Monitoria

Centro de Educação, Letras e Artes